



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău-Călimani

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

28315424

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău-Călimani

Adresa de e-mail GAL

office@bargau-calimani.ro

Județ

BISTRITA-NASAUD

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Turism si dezvoltare durabila

Turism si dezvoltare durabila este tema principala a teritoriului GAL, specifica teritoriului GAL, are la bază o abordare sistemică cu legături între acțiuni și sectoare de activitate pentru a asigura și promova o dezvoltare inclusivă a teritoriului și o abordare integrată, sistemică a teritoriului și o implementare echilibrată SDL, având acțiuni care au ca obiectiv dezvoltarea turism și recuperarea patrimoniului cultural și conservarea patrimoniului de mediu și să elaborăm noi modele de acțiune care prioritizează și care includ și alte aspecte economice. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în spațiul GAL FDZR Bargau Calimani, dezvoltării de noi modele pentru managementul patrimoniului rural unic care să permită satelor noastre să se dezvolte sustenabil și să se adapteze la identitatea și trăsăturile specifice ale teritoriului, modele de dezvoltare verde care elimină dezechilibrele teritoriale și economice. Cultura în toate formele ei este prezentă în mai multe dintre obiectivele de dezvoltare durabilă ca unul dintre pilonii economiei viitorului. În plus, patrimoniul este o resursă fundamentală care joacă un rol esențial. Intervențiile propuse;

Interventie FEADR 1 -Dezvoltarea serviciilor de baza locale, 2- Investiții în crearea și dezvoltarea de start-up-uri non-agricole nr 3- Investiții non-agricole rurale, nr 4 Servicii sociale pentru comunitățile rurale, 5 -Mediu și climă 6 Activități de cooperare a GAL-urilor, au următoarele obiective specifice: d. contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile; h. promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	BISTRITA-NASAUD	BISTRITA BÂRGĂULUI
-			Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani

+	2	BISTRITA-NASAUD	BUDACU DE JOS	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				
+	3	BISTRITA-NASAUD	CETATE	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				
+	4	BISTRITA-NASAUD	DUMITRIȚA	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				
+	5	BISTRITA-NASAUD	JOSENI BÂRGĂULUI	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				
+	6	BISTRITA-NASAUD	LIVEZILE	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				
+	7	BISTRITA-NASAUD	MONOR	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				
+	8	BISTRITA-NASAUD	MĂRIȘELU	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				
+	9	BISTRITA-NASAUD	PRUNDU BÂRGĂULUI	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				
+	10	BISTRITA-NASAUD	ȘIEU	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				
+	11	BISTRITA-NASAUD	ȘIEUȚ	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				
+	12	BISTRITA-NASAUD	TIHA BÂRGĂULUI	Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	C1930B137I01260600028
-		„CONTUR - COoperare Națională pentru Turism Rural”

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Denumirea fondului accesat	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	POCU 2017-2023	ID 114598
-			INVESTITIA IN OAMENI=VIITORUL COMUNEI BISTRITA BIRGAULUI

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul acoperit de Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău- Călimani este localizat în zona central-estica a județului Bistrița-Năsăud, din cadrul Regiunii de Dezvoltare Nord-Vest, având granițe comune cu județele Mureș (sud-est) și Suceava (la est). Teritoriul GAL cuprinde 12 comune: Bistrița Bîrgăului, Budacu de Jos, Cetate, Dumitrița, Josenii Bîrgăului, Prundu Bîrgăului, Tiha Bîrgăului, Livezile, Sieu, Sieut, Monor și Mariselu. Zona GAL nu are acces la aeroport, cele mai apropiate fiind la Cluj și Mureș, la distanțe de peste 130 km, dar este străbătută de o axă majoră de circulație, DN 17, ce leagă Transilvania de Moldova, respectiv Regiunea Nord-Vest de Regiunea Nord-Est, arealul GAL beneficiind astfel de o poziție strategică. Infrastructura rutieră oferind un avantaj nu doar prin accesul la acest drum de importanță națională, dar și drumurile județene și comunale, facilitează legătura între comunele membre GAL, fluxurile de persoane și marfuri nefiind astfel restricționate. Prin poziția geografică pe care o are, zona se distinge prin legături social-economice și culturale dinamice cu zonele învecinate, în special pe axa Bistrița-Vatra Dornei-Suceava, dar și către Mureș. Este în curs de realizare Drumul de mare viteză Baia Mare – Bistrița și sunt în desfășurare investigațiile de teren pentru realizarea studiului de fezabilitate pt Lotul 3 Bistrița-Vatra Dornei din Autostrada Nordului. În ultimii 10 ani în județ, dar și în teritoriul GAL au fost realizate foarte multe proiecte de infrastructură, astfel încât în proporție de aproximativ 80% drumurile județene și comunale sunt asfaltate sau sunt în curs de realizare datorită proiectelor contractate. Infrastructura de apă și canal, nu acoperă toate localitățile, și cu atât mai puțin e realizată în zonele mai izolate, dar se fac demersuri de a atrage fonduri și pentru realizarea acestora. Legat de rețele hidrografice-existența raurilor Bistrita Ardeleana, Sieu, Budac și a Lacului Colibita, conferă un potențial turistic și piscicol considerabil, în localitățile Prundu Birgaului, Bistrita Birgaului, Josenii Birgaului, Livezile, Sieut existând un număr de 10 ferme de acvacultură și două lacuri/belti pentru pescuit. Acvacultura a devenit un domeniu economic de interes care a crescut mult în ultimii ani. Suprafața teritoriului este predominant montană. Potențialul de exploatare forestieră, floră spontană și creșterea animalelor este ridicat. Fondul cinegetic este bogat în vanat nobil și constă din specii de cerb comun, caprior, urs, mistret, cocos de munte, lup, ras. La poalele Călimanilor, există unul dintre cele mai vechi și mai bogate parcuri de vanatoare, Cusma-Dealul Negru, areal recunoscut pentru numeroasele trofee de urs și mistret. În arealul GAL avem și izvoare minerale la Piatra Fantanele, Colibita, Bistrita Birgaului, Prundu Birgaului, Mijlocenii Birgaului.

Pasunile, fanetele, livezile de meri, peri, pruni, nuci și ciresi constituie surse naturale de bogăție pentru locuitori. Ca și produse ale fondului forestier amintim: fructe de pădure, ciuperci comestibile, plante medicinale, semințe forestiere. Conform statisticilor, numărul oficial total al locuitorilor din teritoriu GAL este de 44.468, față de 41.045 ca era în 2011, înregistrându-se o creștere a populației în unele UAT și o scădere în altele. Din cauza fenomenului migrației, numărul real al persoanelor din teritoriu GAL s-ar putea să fie mai mic decât ar arăta cifrele oficiale. Sporul natural în mediul rural a fost negativ și în descreștere. Un alt factor care accentuează îmbătrânirea populației este migrația externă, a căror valori exacte nu pot fi determinate. Suprafața totală a teritoriului GAL este de 1.129,26 km². Densitatea redusă a populației se datorează suprafețelor mai mari ale unor comune, ca de exemplu Tiha Bargaului, ca și a sporului total al populației, cu valori coborâte și negative. Cea mai mică densitate o întâlnim în localitățile cu suprafața predominant montană și posibilități de locuire mai scăzute: Bistrita Bîrgăului, Monor- comuna cu o populație îmbătrânită. Activitatea instructiv-educativă din teritoriu se desfășoară în 75 unități de învățământ preuniversitar de stat din care: 9 grădinițe, 2 grupe de creșă în Tiha Bargaului și în Prundu Bîrgăului, în 3 localități există și grupe cu program prelungit, 36 școli generale, 1 liceu care are și grupe de învățământ profesional-tehnic. Nu există în prezent after-school, există în implementare în două comune proiecte PNRR, programe de educație non-formală cu privire la reducerea abandonului școlar. Există o scădere a numărului de elevi și numărul de cadre specializate din sistem. Este fundamentală reconstrucția învățământului din mediul rural atât în privința resurselor umane implicate, cât și în privința bazei materiale. Este necesară dezvoltarea unor programe de sprijin și suport pentru copiii și tinerii vulnerabili, de educație non-formală și de tipul SDS, a unui sistem de învățământ profesional și tehnic în strânsă legătură cu nevoile de forță de muncă ale teritoriului/județului, în vederea unei inserții sporite a absolvenților pe piața forței de muncă constituie o urgență, având în vedere bogăția resurselor și potențialul divers de dezvoltare, marcat de tendințele actuale de migrație a forței de muncă și îmbătrânire a populației care expun la riscuri regenerarea economică și afirmarea, aceasta fiind un trend existent la nivelul întregului județ Bistrița-Năsăud. Se remarcă o scădere semnificativă a numărului populației ocupate în agricultură, silvicultură și pescuit. Creșteri s-au înregistrat la populația ocupată în industrie (procesare lapte și carne, industria prelucrătoare, industria maselor plastice, industria construcțiilor și a prelucrărilor metalice) atât în unitățile de pe teritoriu GAL ca și în unitățile industriale din Bistrita cu tendință ușor crescătoare, în hoteluri și restaurante și transporturi. Patrimoniul cultural al satului românesc reprezintă o sursă importantă de dezvoltare atât la nivel regional ca și la nivel local, capitalul simbolic fiind esențial pentru identitatea culturală reprezentată prin valori, obiceiuri și tradiții, credințe și simboluri împărtășite de către comunitate. Protejarea moștenirii culturale este extrem de importantă pentru dezvoltarea turismului rural ca modalitate de promovare a satelor românești, cu un efect pozitiv asupra atragerii turiștilor și cu beneficii economice pentru populația locală. Monumentele istorice, ansamblurile și siturile istorice, fac parte din patrimoniul cultural imobil și reprezintă o componentă importantă a patrimoniului cultural, atât în ceea ce privește valoarea materială directă a acestora, ca și în raport cu posibilitățile de inserție a unor componente extra-culturale. Pe teritoriul GAL există 20 de astfel de monumente istorice, care trebuie protejate, conservate, restaurate și puse în valoare. Ele pot constitui un element complementar de atracție pentru turismul care se dezvoltă în zonă. Mestesugurile tradiționale, specifice zonei, pot constitui o resursă turistică importantă. Turismul rural și agroturismul se bazează pe potențialul spațiului rural, inclusiv pe gastronomia locală, tradițiile și mestesugurile locale, pe valorile specifice locului. Predomina agricultura independentă a exploataților individuale puțin performanți, cu o pondere a suprafețelor agricole lucrate în comun de aproape jumătate din total, cu o mărime medie a exploataților individuale de 1,7 ha, un procent al populației ocupate în agricultură peste media națională, cu valoarea medie a producției agricole pe exploatare (eficiența agricolă) sub media națională, dar cu un grad de mecanizare mult mai mare decât celelalte județe. Potențialul de cultivare a vegetalelor este scăzut în toate unitățile administrativ teritoriale – inclusiv potențialul pentru cartofi, sfeclă, mazăre, fasole, plante medicinale. Există oarecare potențial pentru alun, castan, coacăz, cătină, agriș, soc ș.a., dar de departe cel mai bun potențial îl are afinul. Ca pomicultură, zona este recunoscută pentru potențialul la cultura de măr. Exploatațiile agricole cel mai rentabile sunt profilate pe bovine, și ovine. Există un număr important de exploatații profilate pe albine. 11 UAT din cele 12 sunt clasificate ca având o Întăită Valoare Naturală (HNV), conform hărții zonelor HNV. Există un număr important de producători certificați ECO cu precădere în comune Sieu și Sieut, unde există și 3 cooperative. Suprafața totală a terenurilor agricole utilizată este de 96.315,09 ha. Din suprafața de teren agricol, cea mai mare parte, o reprezintă suprafața de teren arabil. Grupurile de producători, cooperativele crescătorilor de bovine și ovine furnizează laptele către unul dintre marii procesatori din județ, care se află la Monor, în teritoriul GAL. Majoritatea fermierilor practică o agricultură de semi-subsistență, mulți nu doresc să se asocieze pentru a se dezvolta ci doar pentru a pasuna împreună sau a vinde laptele. Pe teritoriul GAL întreg sectorul terțiar este bine aspectat, cu o pondere majoritară în comerț cu ridicata, în domeniul construcțiilor, instalațiilor. Pe teritoriul GAL, comerțul s-a dezvoltat mult în ultimii ani mai ales în punctele care fac obiectul unui tranzit intens. "Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, este cel mai frecvent. Momentan, o mare parte din economia zonei se învârtă în jurul exploatarei lemnului, prestată uneori haotic, alteori ilegal, actorii locali, fără a utiliza tehnologii eficiente, moderne și prietenoase cu mediul, fapt dovedit și de inexistența de unități de exploatare certificate FSC. La nivelul teritoriului există 3 procesatori importanți, unul cu complex agricol care conține: ferma de bovine și suine, unitate de sacrificare/procesare a carniilor, depozit și unitate de desfacere în teritoriu și în Bistrita, ceilalți doi sunt producători și procesatori de lapte, unul dintre ei preia și laptele de la o parte importantă a fermelor din teritoriu. Nu există nici un centru de colectare/ depozite legume, fructe, produse apicole sau lactate. Există 4 fabrici de pâine, 1 pentru produse de patiserie. Teritoriul beneficiază de o infrastructură sportivă și culturală destul de bună, datorată investițiilor cu fonduri europene sau guvernamentale: 7 terenuri de sport în stare bună, 6 săli de sport și 15 cămine culturale. De asemenea, există cabinete medicale în fiecare comună, cabinete stomatologice doar în 5 din 12 comune, un centru de permanență la Josenii Bîrgăului, un Camin de Batrani și un Centru de asistență medico-socială. Urmează a fi realizat prin PNRR un Centru de zi pentru batrani în Susenii Bîrgăului. Există 3 cămine private pentru batrani pe teritoriu și o tabără pentru copii la Gledin dezvoltată de un ONG împreună cu Biserica. ONG-urile active din teritoriu GAL, sunt împărțite după cum urmează: 4 în domeniul social, 1 voluntariat și protecția mediului/activități de tineret, 2- domeniul cultural și educație civică, 1 mestesuguri și cultură, 4 asociații ale proprietarilor de pădure, 30 de asociații din sectorul creșterea animalelor au sediul social pe raza teritoriului, dintre care 4 grupuri de

producători de lapte și lactate. O parte dintre aceste asociații au fost prezente la consultările din teritoriu, manifestându-și interesul pentru dezvoltarea teritoriului. Impactul ONG-urilor este foarte redus, lipsa resurselor umane și financiare le limitează foarte mult activitatea. Excepție fac asociațiile proprietarilor de pădure. Se remarcă o lipsă a coeziunii sociale (dovedită și de lipsa activității ONG din acest sector). Impactul asociațiilor profilate pe creșterea animalelor este redus, din lipsa capacității organizaționale și a fragmentării excesive. Cel mai important ONG este Asociația Tasuleasa Social, initiatorul proiectului Via Transilvanica, cel mai important traseu turistic național care tranversează întreg teritoriul GAL și care creează oportunitatea dezvoltării unui anumit tip de antreprenoriat local și deschide noi căi de valorificare și promovare a resurselor și potențialului local.

Componența teritorială

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării
1	BISTRITA-NASAUD	BISTRIȚA BÂRGĂULUI	32633	RURAL	4.193	197,64	21,22	DA	DA	NU
2	BISTRITA-NASAUD	BUDACU DE JOS	32704	RURAL	3.289	60,58	54,29	DA	NU	NU
3	BISTRITA-NASAUD	CETATE	32884	RURAL	2.617	63,93	40,94	DA	DA	NU
4	BISTRITA-NASAUD	DUMITRIȚA	179686	RURAL	3.145	105,24	29,88	DA	DA	NU
5	BISTRITA-NASAUD	JOSENI BÂRGĂULUI	33382	RURAL	5.079	48,80	104,08	DA	NU	NU
6	BISTRITA-NASAUD	LIVEZILE	33541	RURAL	4.952	93,44	53,00	DA	NU	NU
7	BISTRITA-NASAUD	MĂRIȘELU	33765	RURAL	2.246	77,64	28,93	DA	NU	NU
8	BISTRITA-NASAUD	MONOR	33952	RURAL	1.231	52,50	23,45	DA	NU	NU
9	BISTRITA-NASAUD	PRUNDU BÂRGĂULUI	34235	RURAL	5.924	41,96	141,18	DA	DA	NU
10	BISTRITA-NASAUD	ȘIEU	34645	RURAL	2.932	72,30	40,55	DA	NU	NU
11	BISTRITA-NASAUD	ȘIEUȚ	34850	RURAL	2.417	72,89	33,16	DA	DA	NU
12	BISTRITA-NASAUD	TIHA BÂRGĂULUI	35090	RURAL	6.443	242,34	26,59	DA	DA	NU
Total orașe/municipii				Nr.locuitori	Suprafata					
				0	0,00					
Total general (comune + orașe/municipii)				44.468	1.129,26					
Total general comune				44.468	1.129,26					
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație				1.665.494						
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație				535.488						
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)				0,00 %						

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Pozitionarea strategica la interferenta a 3 judete: Bistrita-Nasaud, Suceava, Mures, situat pe o axa rutiera de importanta nationala DN17; -multiple cai de acces: rutiere, feroviare forestiere cu conexiune la sistemul national si international de transport; -utilizarea sistemelor publice de alimentare cu apa; -colectarea, transportului si depozitarea gunoierului menajere prin firme specializate; -distanța mica fata de centre urbane de rang superior (Bistrita, Vatra Dornei, Reghinetc) -prezenta regulata a curselor de transport in comun pe tot cuprinsul teritoriului GAL; -patrimoniu cultural bogat, obiective reabilite, modernizate, cultura, varietatea data de istoria multicultural: sasi, maghiari, romani, obiceiuri si traditii pastrate; -Existenta caminelor culturale, siturilor si monumentelor istorice; -Interes APL pt preservarea si conservarea mediului; numar mare de arii protejate si a sitului Natura 2000 Cusma in teritoriu GAL; Varietatea si bogatia biodiversitatii; 11 UAT sunt zone cu valoare naturala ridicata (zone HNV)
- -existenta formelor de invatamant variate (ante-prescolar pana la liceal/profesional) -existenta unei forte de munca relativ bine educate/instruita;
- -teren arabil disponibil in UAT de deal, dezvoltarea agriculturii intensive si semiintensive; -sector forestier bine dezvoltat; -grad de asociere si activitati in parteneriat mai bun in partea de campie
- numar mare de intrepinderi industriale inregistrate in teritoriu GAL
- resurse naturale neexploatate, care pot sta la baza dezvoltarii altor activitati industriale potential turistic variat si insemnat, natural si antropic, surse pentru dezvoltarea formelor de turism: rural, cultural, montan, sportive si de tranzit, balneo-climateric
- -numar mare de ferme care pot sustine dezvoltarea agroturismului, numar mare de trasee turistice omologate
- -izvoare de apa minerala si sarata putin valorificate pentru centre balneo-climaterice
- •VIA TRANSILVANICA -cel mai important traseu turistic, traverseaza GAL-ul;
- ONG-uri im

PUNCTE SLABE

- valorificarea insuficienta a resurselor naturale, valorificarea sub standardele ecologice si de eficienta economica a apelor minerale; -lipsa unei retele de gaze naturale pe intreg teritoriu GAL; -Existenta in toate comunele a unor lzone in care alimentarea cu apa si canalizarea in sistem centralizat este realizata doar partial; zone si areale neacoperite de telefonie mobila si/sau broadband; -lipsa unui centru de valorificare, comercializare, prezentare de produse locale agricole si mestesugaresti; lipsa unui concept coordonat, strategie si viziune pe termen mediu si lung si organizare a evenimentelor si manifestarilor locale, a patrimoniului cultural si de mediu cu implicatii economice - turistice; educatie ecologica insuficienta in randul populatiei;
- -poluare menajera a cursurilor de apa ce strabat teritoriul GAL; -spatiilor verzi insuficiente in centrele civice ale localitatilor; slaba constientizare a comunitatii privind managementul ariilor protejate, problematica de mediu si clima, gestiunea traditionala a deeurilor menajere si zootehnice din gospodarii; depozite/colectare de deseuri neamenajate adecvat ecologic, pe fractii
- Localitati cu populatie in descrestere, spor demografic usor negativ si tendinta de imbatranire demografica; -existenta fenomenului de avbandon educational timpuriu, cauze economice si sociale;
- Declinul demografic, numărul mare de familii cu o situație socio-economică precară, disparitățile accentuate între urban și rural, incapacitatea sistemului de a asigura accesul și participarea egala la educație și formare profesională, de a funiza competențe adaptate progresul economic și tehnologic; exista numeroase grupuri vulnerabile in fiecare comuna, care se confrunta cu un complex de probleme, nevoi sociale, medicale, economice si de incluziune sociala
- unitati de cazare agroturistice, masa si agreement, campare intr-o proportie insuficienta, trasee tematice insuficient promovate, exploatare turistica necontrolata

OPORTUNITĂȚI

- -suprafata insemnata de pasuni si fanete in zonele montane -potential de revitalizare al sectorului legumicol in zonele de deal -potential de dezvoltare al fermelor de vaci adaptate zonelor montane (bruna, baltata romaneasca), in sistem extensiv; -potential de dezvoltare al fermelor de vaci in sistem intensiv in zonele de deal (in mod special in Budacu de Jos, Mariselu si Cetate)
- este in curs de realizare Drumul de mare viteză Baia Mare – Bistrița si sunt în desfășurare investigațiile de teren pentru realizarea studiului de fezabilitate pt Lotul 3 Bistrița – Vatra Dornei din Autostrada Nordului. Tronsonul Bistrița – Vatra Dornei - parte din proiectul de construire a autostrazii Baia Mare – Suceava, care ar urma să fie realizată în Bistrița-Năsăud pe traseul Livezile – Josenii Bârgăului – Prundu Bârgăului – Tiha Bârgăului – Lunca Ilvei. In cea mai mare parte acesta e pe teritoriul GAL.
- •fond cinegetic insuficient exploatat
- -parteneriate incheiate intre institutii si ONG-uri;
- numar semnificativ de proiecte cu finantare europeana implementate in teritoriu in ultimii 5 ani,

AMENINȚĂRI

- Exploatarea nerationala a resurselor naturale; -Randament scazut al exploatarii resurselor
- - Proliferarea insertiilor culturale nespecifice, neautentice, evlorigarea, reducerea gradului de interes, a importantei patrimoniului, resurselor, evenimentelor locale specifice pe termen lung, lipsa unui strategii de valorificare si promovare a specificitatii locale, a patrimoniului local, valorilor locale
- Afectarea calitatii aerului, solului si apelor cu impact asupra economiei si conditiilor de habitat; Poluarea factorilor de mediu (aer, apa sol) si pericolul degradarii florei si faunei in zonele protejate, turismului necontrolat; fragmentarea habitatelor din cauza dezvoltarii infrastructurii; Pericolul aparitiei accidentelor majore si a amenintarilor fenomenelor naturale imprevizibile;
- •Nerespectarea reglementarilor urbanistice in dezvoltarea localitatilor; - Reducerea potentialului demografic si a resurselor de forta de munca; - Cresterea indicelui de dependenta;
- -cresterea migratiei in tarile europene, migrarea in scop educational a tinerilor; emigrarea resurselor de munca in strainatate odata cu "importarea de forta de munca din tarile

• - oportunitati de dezvoltare a activitatilor turistice , inclusiv cele de nisa, deschise de Traseul Via Transilvanica cel mai lung si mai important traseu turistic national a carui promovare faciliteaza valorificarea, dezvoltarea si promovarea antreprenoriatului local, a patrimoniului de mediu si cultural, coeziunea sociala, constituind un catalizator-resursa care poate fi foarte bine exploatat.

asistaice si africane; efectesocio-economice ale razboiului prelungit din Ucraina si extinderea conflictelor armate, deschiderea de noi teatre de razboi si consecintele asupra Romaniei.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	-	Nevoia	1	asigurarea infrastructurii de baza si de acces, accesului la TIC si tehnologii inovative, la servicii adecvate pentru imbunatatirea calitatii vietii in zonele rurale
+	-	Nevoia	2	reducerea saraciei, promovarea incluziunii sociale si a nediscriminarii, a egalitatii de sanse in toate domeniile si la toate nivelurile
+	-	Nevoia	3	sprijinirea activitatilor neagricole din teritoriu, stimularea diversificarii activitatilor economice a fermierilor, cresterea veniturilor alternative pentru populatia rurala, sprijirea start-upurilor si a antreprenoriatului in teritoriu
+	-	Nevoia	4	cresterea numarului de locuri de munca in teritoriul GAL si a masurilor de sustenabilitate a acestora
+	-	Nevoia	5	conservarea, valorificarea durabila si promovarea coerenta si organizata a patrimoniului natural si cultural, material si imaterial, dezvoltarea formelor de turismului durabil in teritoriu, dezvoltarea de retele si circuite de promovare, cooperare nationala si internationala
+	-	Nevoia	6	sprijinirea dezvoltarii locale sub responsabilitatea comunitatii, cooperare interteritoriala, nationala si internationala
+	-	Nevoia	7	sprijinirea dezvoltarii durabile a zonelor montane din Romania, a agroturismului,ecoturismului,turismului rural si a altor tipuri de turism durabil corelat cu activitatati recreationale prietenoase cu mediu, dezvoltarea de retele si actiuni de cooperare interteritoriala si transnationala, colaborarea cu AZM
+	-	Nevoia	8	sustinerea egalitatii de sanse si de gen prin promovarea implicarii populatiei feminine si a tinerilor pana in 30 in antreprenoriatul din mediul rural, in dezvoltarea agriculturii si elaborarea si implemntarea politicilor publice
+	-	Nevoia	9	nevoia de acces la instrumente financiare a populatiei din zonele rurale
+	-	Nevoia	10	sustinerea tinerilor fermieri si a fermierilor mici, tehnologizarea fermelor mici si mijlocii, dezvoltarea capacitatilor de productie, procesare si desfacere inclusiv pentru micii fermieri
+	-	Nevoia	11	sustinerea mestesugurilor si traditiilor locale, recuperarea si punerea in valoare a traditiilor si tehnologiilor, industriei traditionale rurale(mori de apa, valtori, , inclusiv reabilitarea caselor traditionale vechi, sura, grajduri etc
+	-	Nevoia	12	Declinul demografic, numărul mare de familii cu o situație socio-economică precară, disparitățile accentuate între urban și rural, incapacitatea sistemului de a asigura accesul și participarea la educație și formare profesională,de a funiza competențele relevante în acord cu progresul economic și tehnologic, relevante pentru nevoile mediului de afaceri, cresc sărăcia și excluziunea socială
+	-	Nevoia	13	nevoia de dezvoltare a competențelor digitale, competențe verzi, stimularea creativitatii, inovarii și cercetarii in mediul rural, adaptarea invatamantului si antreprenoriatului la specializările, tehnologia actuala, la domeniile nișă, programe de prevenire a abandonului scolar preuniversitar si universitar din mediul rural,de stimulare a educatiei non-formale, a parteneriatelor public-privat, invatamantului dual, programe de asistenta psiho-socio-educationala si suport
+	-	Nevoia	14	programe de formare profesionala pentru forța de muncă competentă și suficientă care sa susțină progresul activarea resurselor de muncă inactive di teritoriu,
+	-	Nevoia	15	Adaptarea sistemelor de educație, digitalizarea proceselor, accesul la infrastructură digitală și de internet, creșterea capacității de adaptare a grupurilor dezavantajate, sporirea capacității de inovare și reziliență a antreprenorilor,participarea scăzută la educație și formare profesională continuă, părăsirea timpurie a școlii și abandonul școlar, relevanța redusă a educației și formării profesionale pentru piața muncii, competențe de bază, digitale și non-tehnice scăzute
+	-	Nevoia	16	strategie de folosire a resurselor culturale și naturale patrimoniul rural al teritoriului n rol decisiv

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Parteneriatul constituit este unul echilibrat în care sunt reprezentați actorii sociali importanți din comunitate, incluzând astfel categoriile importante și reprezentative la nivelul teritoriului: cele 13 APL, sectorul privat care are cea mai mare pondere 22 entități din domenii diverse, fiind reprezentate atât ramurile, agricole și industriale, cât și serviciile, în special turismul. Pentru a asigura și promova o dezvoltare incluzivă a teritoriului și o abordare integrată, sistemică a elaborării și implementării SDL, parteneriatul include 5 ONG care reprezintă interesele tinerilor, a grupurilor dezavantajate, inclusiv minoritatea romă, persoane cu dizabilități, orfani, bătrani etc., ONG care adresează problemele de mediu (inclusiv Ocoale Silvice care au gestionat și elaborat Planuri de management pt Sit Natura 2000). Atât în realizarea parteneriatului cât și în activitatea de elaborare a SDL au fost respectate toate principiile LEADER, precum și principiile egalității de șanse și nediscriminării. Din parteneriat fac parte atât tineri până în 30 de ani, cât și femei. Pentru a asigura o participare cât mai largă a comunităților GAL, s-a aplicat în teritoriu un număr de 240 de chestionare cu privire la nevoile specifice și intervențiile, oportunitățile de care comunitatea are cea mai mare nevoie. Astfel, s-a decis ca promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile este obiectul specific care să dirijeze majoritatea intervențiilor din SDL. În etapa de animare și elaborare a SDL, s-a asigurat promovarea egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen, cât și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 32,50 %	Număr total parteneri sector public: 13				
+ -	1	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BISTRITA-NASAUD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA BISTRIȚA BÂRGĂULUI		Localitate					
		BISTRITA BARGAULUI					
+ -	2	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BISTRITA-NASAUD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA BUDACU DE JOS		Localitate					
		BUDACU DE JOS					
+ -	3	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BISTRITA-NASAUD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA CETATE		Localitate					
		CETATE					
+ -	4	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BISTRITA-NASAUD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA DUMITRIȚA		Localitate					
		DUMITRITA					
+ -	5	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BISTRITA-NASAUD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA JOSENI BARGAULUI		Localitate					
		JOSENI BARGAULUI					
+ -	6	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BISTRITA-NASAUD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA LIVEZILE		Localitate					
		LIVEZILE					
+ -	7	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BISTRITA-NASAUD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA MARISELU		Localitate					
		MARISELU					
+ -	8	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		BISTRITA-NASAUD	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA MONOR		Localitate					
		MONOR					

+	9	COMUNA PRUNDU BARGAULUI	Județ	BISTRITA-NASAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	PRUNDU BARGAULUI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	10	COMUNA SIEU	Județ	BISTRITA-NASAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	SIEU	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	11	COMUNA SIEUT	Județ	BISTRITA-NASAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	SIEUT	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	12	COMUNA TIHA BARGAULUI	Județ	BISTRITA-NASAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	TIHA BARGAULUI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
+	13	REGIA AUTONOMĂ OCOLUL SILVIC COMUNAL JOSENI BÎRGĂULUI	Județ	BISTRITA-NASAU	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☐	M ☒	Da ☐
			Localitate	JOSENI BARGAULUI	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☒	F ☐	Nu ☒

Sector: ☒ privat

Pondere: 55,00 %

Număr total parteneri sector privat: 22

+	14	MOCO PRODCOM SRL	Județ	BISTRITA-NASAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 7 1 1 2	M ☒	Da ☐
			Localitate	PRUNDU BARGAULUI	Rural ☒	Nu ☒	Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+	15	CIOTMONDA SIMION PAVEL TINU PFA	Județ	BISTRITA-NASAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 5 5 2 0	M ☒	Da ☐
			Localitate	JOSENI BARGAULUI	Rural ☒	Nu ☒	Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+	16	DELTIC-INSTAL SRL	Județ	BISTRITA-NASAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 4 3 2 1	M ☒	Da ☐
			Localitate	PRUNDU BARGAULUI	Rural ☒	Nu ☒	Lucrări de instalații electrice	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+	17	SILDADFOR SRL	Județ	BISTRITA-NASAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 1 6 1 0	M ☒	Da ☐
			Localitate	BISTRITA BARGAULUI	Rural ☒	Nu ☒	Tăierea și rindeluirea lemnului	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+	18	METAL FORTEX SRL	Județ	BISTRITA-NASAU	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 2 5 1 1	M ☒	Da ☐
			Localitate	SIEU	Rural ☒	Nu ☒	Fabricarea de construcții metalice și părți componente ale structurilor metalice	F ☐	Nu ☒

Categorie de Interese

Obiect de activitate

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

19

DROSERĂ COMSERV SRL

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CETATE

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0121

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea strugurilor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

20

SCORUSUL FOREST SRL

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BISTRITA BARGAULUI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

1610

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Tăierea și rindelierea lemnului

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

21

ALUAȘ IOANA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SIEUT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0113

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

22

CORNIȘ CONSTANTIN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

PRUNDU BARGAULUI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

8219

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Activități de fotocopiere, de pregătire a documentelor și alte activități specializate de secretariat

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

23

ALEX LIGHT ZONE S.R.L.

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BISTRITA BARGAULUI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4321

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Lucrări de instalații electrice

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

24

LAVI FLOR IMPEX SRL

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BISTRITA BARGAULUI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4941

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

25

MARIN GHEORGHE IOAN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BUDACU DE JOS

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0145

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Creșterea ovinelor și caprinelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

26

BENEFICPET TRANS S.R.L.

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CETATE

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4941

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

27

ZAHARIE'S FOOD S.R.L.

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BISTRITA BARGAULUI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5610

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Restaurante

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

28

SIMIONCA M. GRIGORE

Persoană fizică autorizată

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SIEUT

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 3

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

29

VANIROTRANS SRL

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SIEUT

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 9 3 9

Alte transporturi terestre de călători n. c.a.

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

30

SOCIETATE COOPERATIVA AGRICOLĂ DE GRADUL I STRĂCIORUL BISTRITA BÎRGĂULUI

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BISTRITA BARGAULUI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 4 5

Creșterea ovinelor și caprinelor

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

31

GRUP DE PRODUCĂTORI DEALURILE ȘIEUȚULUI COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SIEUT

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 6 3 3

Comerț cu ridicata al produselor lactate, ouălor, uleiurilor și grăsimilor comestibile

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

32

ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE TAURINE DIN LOCALITATEA DUMITRIȚA

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

DUMITRIȚA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 4 1

Creșterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

+

-

33

ASOCIAȚIA PROPRIETARILOR DE PĂDURE BÂRGĂU-CĂLIMANI

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

PRUNDU BARGAULUI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 2 1 0

Silvicultură și alte activități forestiere

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+

-

34

ASOCIAȚIA PROPRIETARILOR DE PĂDURE BISTRICIOARA BISTRITA BÂRGĂULUI

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BISTRITA BARGAULUI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

9 4 9 9

Activități ale altor organizații n.c.a.

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+

-

35

ASOCIAȚIA PROPRIETARILOR DE PĂDURE DEALUL NEGRU

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CETATE

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 2 1 0

Silvicultură și alte activități forestiere

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 12,50 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 5

36

ASOCIAȚIA CULTURALĂ SF. PAHOMIE DE LA GLEDIN

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MONOR

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Promov.valorilor umane pe baza învățăturilor crestine pt.dezv.durabilă a comunit.rurale, păstrarea tradițiilor, protecția mediului,incluziunea socială

M

F

Da

Nu

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

37

ASOCIAȚIA SPORTIVĂ "CLUBUL ȘO-MOTO RACING"

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BISTRITA (Oras)

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

sprijina activitatea sportiva din Romania,in special motociclism, carting,conducere auto, promov. tinerelor talente in domeniul sportului

M

F

Da

Nu

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

38

ASOCIAȚIA FILANTROPICĂ CREȘTINA SFINȚII VOIEVOZI MIHAIL ȘI GAVRIL

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MONOR

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Activ.de tipul centrelor de zi pt.copii, tineri,parinti,varstnici,persoane cu dizabilitati,precum si activitati educative, dezvolt.personala

M

F

Da

Nu

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☒ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

39

ASOCIAȚIA TINERI PENTRU DEMOCRAȚIE

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

COSBUC

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Promovarea si sustinerea participarii active a tinerilor la viata economica, sociala, educationala, culturala si politica

M

F

Da

Nu

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☐ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

40

ASOCIAȚIA INTERETNICĂ DUMITRIȚA

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

DUMITRIȚA

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

Promov.dezv.socio-economice a comunitatii de rromi,promov. accesului la educatie al copiilor si tinerilor, apararea drepturilor omului

M

F

Da

Nu

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☒ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:

☐ persoană fizică

Pondere:

0,00 %

Număr total parteneri persoane fizice:

0

+

-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant

M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile

67,50 %

Grad de reprezentare a entităților din mediul urban

2,50 %

Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă

12,50 % FEMEI

2,50 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)

15,00 %

Număr total femei

5

Număr total bărbați

35

Număr total tineri

1

Număr total al partenerilor

40

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	13 autoritățile publice locale, autorități publice locale: Autoritățile publice locale, respectiv cele 12 UAT-uri și o regie autonomă silvică, reprezintă interesele instituțiilor publice în cadrul parteneriatului. Pentru acestea, bunăstarea comunităților lor locale este foarte importantă, implicarea lor în dezvoltarea durabilă a acestora fiind și rolul lor principal.
sectorul privat	Pentru cei 22 actori din sectorul privat, implicarea în dezvoltarea comunităților locale din zonele în care activează și a teritoriului, se traduce în crearea de oportunități pentru dezvoltarea proprie a afacerilor și a piețelor acestora
societate civilă	5 entități care au ca focus: promov. incluziunii sociale, reducerea sărăciei și dezvolt. economică în spațiul GAL, a problematicei de mediu, a înființării și a dezvolt. de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă; încurajarea dezvolt. locale în zonele rurale; valorific. resurselor naturale și culturale; sporirea accesibilității, a utilizării tehnologiilor informației și comunicațiilor. În etapa de animare și elaborare a SDL, s-a asigurat promovarea egalității dintre bărbați și femei.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Două entități, reprezentând societatea civilă, provin din afara teritoriului GAL, fiind organizații care se adresează în special tinerilor și promovării acestora.
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Modalitatea de colectare a informațiilor și de elaborare a SDL s-a făcut cu implicarea populației și actorilor relevanți din teritoriu, elaborarea SDL bazându-se pe un proces participativ și incluziv, la realizarea strategiei participând stakeholderi din toate sectoarele din teritoriul GAL, atât în întâlnirile publice derulate în fiecare comună, întâlnirile cu partenerii, și ei membrii ai comunităților, cât și prin completarea chestionarelor aplicate în fiecare comună (240 de chestionare), sau la biroul GAL, pentru a stabili prioritățile, obiectivele SDL, intervențiile din SDL, prin care vor fi rezolvate nevoi specifice comunităților din teritoriul GAL, respectând astfel abordarea specifică LEADER „de jos în sus”. Prin activitățile de animare, s-a asigurat implicarea comunităților în elaborarea SDL, astfel ca, s-a organizat 12 acțiuni de animare, câte o acțiune de animare în fiecare UAT din cadrul parteneriatului și două întâlniri ale partenerilor la nivelul teritoriului, astfel încât să se asigure participarea tuturor partenerilor cel puțin o dată. Întregul proces de animare și implicare a comunităților locale în elaborarea SDL este consemnat în documente justificative, precum: minute ale întâlnirilor + lista de prezență pentru fiecare acțiune de animare în UA, cât și pentru întâlnirile cu partenerii GAL, proces verbal de consemnare a chestionarelor aplicate în teritoriu și/sau la birourile GAL, membrilor comunității. În etapa de animare și elaborare a SDL, s-a asigurat promovarea egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen, cât și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală. În urma consultărilor, obiectivul specific: promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile este axa care direcționează conținutul SDL prin 5 intervenții FEADR, care împreună cu cea de a șasea intervenție adresată obiectivelor de Mediu și Clima, împletesc tema unificatoare a SDL multifond pentru această programare: Turism și dezvoltare durabilă.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ - R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale	d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;	Interventie FEADR 5 -Mediu si clima L804-operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale;
+ - R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Interventia FEADR nr 3- Investitii non-agricole rurale L805 operațiuni care creează locuri de muncă;
+ - R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Interventia FEADR nr 2- Investiții în crearea si dezvoltarea de start-up-uri non-agricole L806 operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia L815 operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) Interventia FEADR nr 3- Investitii non-agricole rurale L805 operațiuni care creează locuri de muncă
+ - R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Fisa de Interventie FEADR 1 -Dezvoltarea serviciilor de baza locale L808 operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă Interventia FEADR nr 4 Servicii sociale pentru comunitatile rurale L809 operațiuni din domeniul incluziunii sociale
+ - R.42-Numărul de persoane acoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Interventia FEADR nr 4 Servicii sociale pentru comunitatile rurale L809 operațiuni din domeniul incluziunii sociale
+ - R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	Interventia FEADR nr 6 Activități de cooperare a GAL-urilor L709 - cooperare transnațională, L708 - cooperare inter-teritorială

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat

Obiectivul FSE+

Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

L809 operațiuni din domeniul incluziunii sociale;

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de Dezvoltare Locală propusă este complementară cu Planul de Dezvoltare Regional a regiunii Nord Vest 2021 – 2027 aducându-și contribuția la realizarea obiectivului capital uman și social dezvoltat, prin acțiuni orientate către sprijinirea incluziunii sociale și combaterea sărăciei și dezvoltarea integrată a zonelor rurale marginalizate, cu Strategia de dezvoltare a jud. B-N, stimularea contribuind la prioritizarea, încurajarea și sprijinirea antreprenoriatului, cu precădere în rândul tinerilor și femeilor și la încurajarea producției și consumului de energie din surse regenerabile. Totodată este complementară cu Strategia Nat Dezvoltare Durabilă 2030 și Agenda 2030 și cu PNRR - în special Componentele C10, C15, Mediu,PIDS, PEO, PO NV, Strategia de dezvoltare inteligentă a regiunii Nord Vest.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Intervențiile au fost prioritizate în funcție de nevoile din teritoriu, nevoi ce au reieșit din discuțiile avute cu partenerii și cu participanții, de relevanța și urgența acestora în teritoriu. S-a considerat plus valoarea generată în teritoriu, beneficiile multiple generate de intervențiile propuse. Cea mai mare alocare o au Interv2 (>30%) cu sprijin forfetar, și Interv.3, pentru a sprijini antreprenoriatul non-agricol în rândurile tinerilor, femeilor, în domenii prioritare pt dezvoltarea teritoriului, facilitat ocuparea grup dezavantajat, menținerea lor în teritoriu, facilitând diversificarea activității agricole, crearea de noi locuri de muncă. Invest 4 (10-15%) facilitează dezvoltarea serviciilor sociale extrem de necesare comunității, ca și rezolvă probl de mediu - Interv5 (10-11%) și Interv 1

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Elementele comune tipurilor de intervenții descrise în SDL, care vizează condiții de eligibilitate:

Solicitantul trebuie să fie o organizație legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform legislației românești;

Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;

Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;

Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural pe teritoriul GAL

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

Dezvoltarea serviciilor de baza locale

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|---|------------------------------------|---|--|------------------------------------|--|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☒ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Dezvoltarea economică și socială durabilă a zonei rurale este indispensabil legată de îmbunătățirea infrastructurii rurale și accesibilitatea populației la servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, educative, sociale, medicale și culturale, inadecvarea acestora constituind un factor favorizant al decalajului accentuat dintre zonele rurale și zonele urbane din România, care afectează semnificativ dezvoltarea socio-economică a zonelor rurale, decalaje de accesibilizare a formelor educaționale și culturale, cu atât mai mult cu cât teritoriul GAL prezintă mai multe zone cu populație în curs de îmbătrânire și puternică tendință de emigrare, în special a tinerilor, precum și zone depopulate în special în zonele montane. Intervenția contribuie la înființarea/modernizarea/extinderea și dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale și a infrastructurii aferente, inclusiv a celor turistice și de recreere, dotarea investițiilor, serviciilor de utilitate publică, de amenajare și dotare a spațiilor destinate membrilor comunității. Aceasta intervenție vizează finanțarea unor investiții care au ca scop dezvoltarea socio-economică a teritoriului GAL, dezvoltarea durabilă a comunităților locale, păstrarea, punerea în valoare și promovarea patrimoniului local cultural și de mediu, tehnologizarea și digitalizarea instituțiilor publice locale, îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii fizice locale, în concordanță cu mediul, și alte investiții care contribuie la creșterea calității vieții în comunitățile rurale din teritoriul GAL, care contribuie la incluziunea socială a grupurilor defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Autorități publice locale

+

-

Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educative, culturale, de agrement și petrecere a timpului liber, turistice pentru populația rurală;
- Infrastructuri publice de acces a cetățenilor, centre comunale, spații publice, parcuri și locuri de petrecere a timpului liber, socializare, desfășurare a evenimentelor culturale, turistice și de promovarea a specificului local etc;
- Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor, instituțiilor și serviciilor publice;
- Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii publice socio-educative, de agrement și turistice locale;
- Achiziția de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale

(administrație, educație, mediu, social, economic, cultural etc.);

• Lucrări construcții-montaj, cu păstrarea aspectului original al clădirii;
Cheltuieli neeligibile

- Achiziția de teren;
- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie;
- Nu se accepta echipamente și bunuri second-hand;
- Investiții în domeniul producției și serviciilor.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;

Principii de selecție

- Proiecte clasificate după tipul investiției;
- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Proiecte care deservește un număr cât mai mare de beneficiari;
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente care respectă condițiile de mediu
- Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției
-

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 100%.
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Min. 5000 – max. 60.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite
	Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor publice se realizează la nivel de acțiuni sprijinite, aceasta intervenție își propune susținerea unor investiții/servicii publice din comunitățile rurale care nu se finanțează prin PS, care răspund unor nevoi reale de dezvoltare socio-economică și incluziune socială a comunităților reale din teritoriul GAL.
	☐ obiectivele proiectelor
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	☒ valoarea adăugată LEADER
	Investițiile în infrastructură și serviciile locale publice realizate prin această intervenție răspund unor nevoi specifice ale comunităților locale, ținute prin această intervenție, investiții care nu pot fi realizate decât prin acest gen de măsuri, generate printr-o abordare participativă de tip LEADER, care poate oferi prin acest mecanism variante de finanțare care generează coeziune socială crescută la nivel comunitar și o mai mare implicare a membrilor comunității și o mai bună guvernare locală.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Investiții în crearea și dezvoltarea de start-up-uri non-agricole

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|---|--|---|--|------------------------------------|--|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☒ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități non-agricole desfășurate în zonele rurale, care să conducă la diversificarea economiei teritoriului GAL, dezvoltarea economică a comunitatilor rurale prin dezvoltarea antreprenoriatului, diversificarea activitatilor si a serviciilor pentru populație, care să conducă la creșterea veniturilor populației rurale, a standardului de viață și reducerea disparitatilor dintre mediul rural și urban.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

•

- Activități meșteșugărești (ex: cojocarie, tesatorie, realizarea de costume tradiționale autentice etc); activități de punere în valoare a patrimoniului local tradițional, ex. mori de apă, valtori și alte componente ale industriei tradiționale rurale), case tradiționale etc
- Activități agroturistice, modernizare și dotarea unor camere din locuințele personale pentru a le transforma în camere de închiriat către turiști; spații de campare, corturi, casute și alte funcțiuni de cazare inovative, atipice, bungalouri amenajate pentru închiriere a caselor vechi tradiționale, a diferitelor anexe cu funcțiuni de cazare, grajd, sura, locuri de popas etc inclusiv pentru drumeții de pe Via Transilvanica.
- activități recreative și de petrecere a timpului liber, recreere/sportive, inclusiv tabere și locuri de campare.
- Alte servicii și mici producții locale, ex.: cafea și ceainarie cu desfacere de produse locale, IT și tehnologie, producție de ambalaje, servicii și centre de închirieri biciclete, caiac, alte echipamente și alte mijloace de deplasare/recreative, prietenoase cu mediul, nepoluante, rulote food, puncte gastronomice locale, curătoare/spalatorie haine lenjerie, etc, firme de curățenie și altele.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul va prezenta un Plan de afaceri;
- Au capital social integral privat;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată; Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Solicitanții au sediul social și punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL;
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei;
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (specificatiile și lista codurilor CAEN va fi definitivată odată cu elaborarea Ghidului Solicitantului);
- Nu sunt eligibili solicitanții ai căror asociați/acționari dețin/au deținut părți sociale în cadrul altor întreprinderi care își desfășoară/și-au desfășurat activitatea în baza aceluiași/acelorași cod/coduri CAEN autorizat/autorizate la ONRC, ca cel/cele propus/propuse prin Planul de afaceri sau a unor coduri CAEN complementare acestora, autorizate
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili direcți, respectiv femei și/sau tineri cu vârsta între 18-30 ani.

Principii de selecție

- Sunt prioritizate sectoarele de activitate vizate prin proiect astfel: activități agroturistice, activități recreative și de petrecere a timpului liber, activități meșteșugărești, activități de punere în valoare a patrimoniului local tradițional, modernizarea, punerea în valoare/reabilitarea/promovarea surilor, grajdurilor, vâtorilor, morilor de apă etc, servicii de alimentație publică, PGL, alte servicii și mici producții locale în domeniile HORECA, servicii diverse pentru persoane fizice și instituții, servicii de curățenie, întreținere, curățorie/spălătorie chimică, spălătorie auto, servicii, organizare evenimente etc; activități în domeniul IT și tehnologie, servicii de publicitate și altele.
- Proiecte depuse de femei sau tineri (cu vârsta între 18-30 de ani);
- Proiecte care sunt inițiate de un fermier (persoană neautorizată)/membru al gospodăriei agricole/întreprindere existentă (cel puțin PFA) care nu a mai activat în domeniul proiectului

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

- 100% ; Posibilitatea de solicitare a grantului acordat în două tranșe:
- MAX. 90 % din valoarea sprijinului, după semnarea deciziei de finanțare;
 - MIN. 10 % din valoarea sprijinului, după implementarea Planului de Afaceri.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Înainte de solicitarea celei de-a doua tranșe solicitantul va face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

minim 10.000 euro - maxim 40.000 euro
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea la nivelul acțiunilor sprijinite de PS, acest tip de intervenție cu suma forfetară în două rate și rata a sprijinului de 100% se finanțează doar prin LEADER; alocăm un maxim de 90% pentru prima rată;

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Facilitarea dezvoltării în teritoriu a antreprenoriatului, a unor oportunități de dezvoltare a economiei locale

comunitare, acces la noi canale de piață și dezvoltare a mediului economic generand rezultate sustenabile si prin implicarea comunitatilor locale pentru a asigura sustenabilitatea acestora.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Interventia genereaza valoare adaugata in teritoriu prin facilitarea accesului comunitatilor la finantarea unor start-up uri non-agricole in domenii relevante si prioritare pentru dezvoltarea economico-sociala a teritoriului, prioritizate prin conditii de eligibilitate specifice directionate catre sustinerea acestora, in special prin favorizarea la finantare a femeilor si tinerii pana in 30 de ani, ceea ce va aduce o importanta valoare comunitatilor, motivand tinerii sa ramana si sa investeasca in comunitate si va imputernici femeile, stimulandu-le capacitatile inovatoare si antreprenoriale, conducand la cresterea standardului de viata a comunitatilor si dezvoltarea economica a acestora.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

Investitii non-agricole rurale

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|--|---|--|------------------------------------|--|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități economice non-gricole sustenabile în teritoriul GAL. Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban. Se acordă sprijin pentru facilitarea diversificării producției nonagricole și a serviciilor oferite populației din teritoriul GAL prin înființarea și dezvoltarea de microîntreprinderi și întreprinderi mici.

Scopul final al măsurii este dezvoltarea durabilă a teritoriului, crearea de noi locuri de muncă și reducerea gradului de sărăcie în teritoriu. Sprijinul acordat prin această măsură va viza sprijinirea inițiativelor de investiții în domenii non-agricole pentru diversificarea activităților exploatațiilor agricole deținute de fermierii din teritoriu, si altor initiative antreprenoriale, cu prioritate pentru sectoarele cu potențial ridicat de dezvoltare din teritoriu identificate în analiza diagnostic si detaliate în Ghidul solicitantului al prezentei intervenții.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Societăți comerciale

-

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-

Acțiuni eligibile

- Construcție/modernizare/renovare cladiri de productie/ hale de depozitare, dotarea acestora cu panouri solare in scopul eficientizarii energetice a cladirilor, spatiilor de productie si/sau depozitare;
- Achizitia de linii productie, echipamente / utilaje / precum si dotarea cu mobilier, echipamente IT, precum si alte dotari specifice codului CAEN al activitatii solicitantului.
- Activități agroturistice si de alimentatie publica
- activitati recreationale, sportive si de petrecere a timpului liberrelationate cu stucturile de cazare si cu obiectivele de patrimoniu

local,

- Investiții legate de furnizarea de servicii: servicii specializate, profesionale de curatenie pentru resedinte, institutii, birouri, servicii de spalatorie/curatatorie pentru imbracaminte, incaltaminte, obiecte, covoare etc)
- servicii de contabilitate si audit;
- servicii specializate, profesionale de curatenie pentru resedinte, institutii, birouri, servicii de spalatorie/curatatorie pentru imbracaminte, obiecte, covoare
-

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale, a pensiunilor, hotelurilor;

Criterii de eligibilitate

- Pentru a demonstra îndeplinirea condițiilor minime obligatorii specifice proiectului este necesar să fie prezentate în planul de afaceri și/ sau studiul de fezabilitate toate informațiile concludente în acest sens, iar documentele relevante vor susține aceste informații.
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata;
- Solicitanții au sediul social și punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL;
- Nu au datorii la bugetul general consolidat și la bugetele locale, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru, după caz;
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Nu au beneficiat de alocații financiare nerambursabile similare;
- Au capital social integral privat;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură
- Solicitantul creează locuri de muncă prin proiect;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de asigurare a co-finanțării

Principii de selecție

- Sectoarele de activitate prioritare le reprezintă activitățile recreative, sportive de petrecere a timpului liber, inclusiv locuri de joacă pentru copii, agroturism, alimentație publică, organizare de evenimente, servicii specializate, profesionale de curatenie pentru resedinte, institutii, birouri, servicii de spalatorie/curatatorie pentru imbracaminte, incaltaminte, obiecte, covoare etc), activități de producție și/sau depozitare, activități de construcții, activități din domeniul IT și altele;
- Proiecte care vizează crearea de noi locuri de muncă;
- Sectorul de activitate vizat prin proiect;
- Proiecte depuse de femei sau tineri (cu vârsta între 18-30 de ani);
- Capacitatea financiară și management (derularea activității anterioare ca activitate generală de management a firmei, pentru o mai bună gestionare a activității economice)
- Principiul accesului la finanțare – în sensul prioritizării solicitanților care nu au beneficiat de finanțare pentru investiții similare
- Principiul maturității proiectului
- Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 65 % .
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	minim 10.000 euro - maxim 200.000 euro Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor se realizează la nivel de acțiuni sprijinite, aceasta intervenție își propune susținerea unor investiții/servicii prioritare, de interes și sustenabile în comunitățile rurale din teritoriul GAL, conform cu analiza SWOT, demarcarea față de PS se reflectă în adaptarea acțiunilor intervenției la nevoile reale de dezvoltare socio-economică și incluziune socială a comunităților din teritoriul GAL.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția generează condiții specifice care facilitează dezvoltarea în teritoriu a antreprenoriatului, a unor oportunități de dezvoltare a economiei locale rurale generând rezultate mai bune întrucât aceste condiții specifice țin cont de nevoile și oportunitățile locale, și creează astfel acces la noi canale de piață și dezvoltare a mediului economic local, creează noi locuri de muncă, generează plus valoare locală și favorizează creșterea calității vieții și coeziunea socială la nivelul teritoriului GAL.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția generează valoare adăugată în teritoriu prin facilitarea accesului comunităților la finanțarea unor investiții non-agricole în domenii relevante și prioritare pentru dezvoltarea economico-socială a teritoriului prioritizate prin condiționalități specifice direcționate către susținerea acestora și crearea de noi locuri de muncă în teritoriu, care favorizează la finanțare anumite tipuri de acțiuni, considerate prioritare la nivelul teritoriului GAL.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4



Denumirea intervenției

Servicii sociale pentru comunitatile rurale

Codificarea intervenției

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|---|--|--|------------------------------------|---|---|------------------------------------|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☒ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☒ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia isi propune investitii care să aibă ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabile pentru depășirea situațiilor de dificultate, prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale a acestora.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili



Autoritati publice locale



Asociații de Dezvoltare Intercomunitară



Asociații și fundații



Grup de Acțiune Locală



Parteneriat informal



Consortii administrative

Acțiuni eligibile

- Achiziția de echipamente și dotări, cheltuieli directe (consumabile, închirieri spații, transport etc), necesare dezvoltării serviciilor sociale, educaționale, medicale, etc. care au ca scop/obiective incluziunea socială a grupurilor vulnerabile;
- Investiții pentru nevoile reale ale persoanelor vulnerabile, aflate în nevoie, dezavantajate etc; Construcția/modernizarea/dotarea spațiilor pentru desfășurarea activităților/serviciilor sociale existente, renovarea, dotarea clădirilor în care se funcționează servicii sociale/socio-medicale, înființarea/susținerea/dezvoltarea de centre de zi, cantine sociale, servicii îngrijiri la domiciliu, recuperare, centre de zi, centre educaționale/ multifuncționale și altele;
- Investitii care vizează incluziunea socială a copiilor și tinerilor, investiții în educația nonformală și incluziunea copiilor și/sau tinerilor, inclusiv prin activități sportive, artistice, culturale, outdoor, voluntariat etc.
- operaționalizarea și/sau asigurarea funcționării serviciilor sociale, socio-medicale deja existente, acreditate și a celor nou înființate; onorarii complete echipa de implementare proiect (inclusiv toate costurile aferente): manager proiect, asistent/tehnician asistență socială, îngrijitor la domiciliu, coordonator activități etc.
- investiții în instalații pentru producerea și stocarea de energie electrică și/sau termică, prin utilizarea de surse neconvenționale ca și componentă secundară în cadrul proiectului.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;
- construcția sau modernizarea locuinței;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri.
- cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Parteneriatul informal trebuie să aibă minim 2 parteneri și să fie constituit minim pe durata de implementare și monitorizare a proiectului;
- Proiectul trebuie să prevadă operațiuni din domeniul incluziunii sociale care contribuie la realizarea indicatorului aferent investiției;
- Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin una dintre acțiunile eligibile prevăzute prin intervenție;

Principii de selecție

- Principiul prioritizării proiectelor care vizează un grup țintă cât mai mare;
- Proiecte care oferă servicii calitative cu impact major în comunitate;
- Proiecte care se adresează grupurilor vulnerabile diverse;
- Proiecte care furnizează servicii beneficiarilor din mai multe UAT;
- ♦ Atenție – Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Min. 5000 – max. 60.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor publice se realizează la nivel de acțiuni sprijinite, aceasta intervenție își propune susținerea unor investiții/servicii publice din comunitățile rurale care nu se finanțează prin PS, care răspund unor nevoi reale de dezvoltare socio-economică și incluziune socială a comunităților reale din teritoriul GAL.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Investitiile in infrastructura si serviciilor locale publice realizate prin aceasta Interventie vor genera plus valoare in teritoriu GAL, raspunzand unor nevoi specifice ale comunitatilor locale, tintite prin aceasta investitie, generand atat coeziune sociala si o mai mare implicare la nivelul comunitatii, cat si o mai buna guvernanta locala.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Interventia genereaza valoare adaugata in teritoriu prin facilitarea procesului de dezvoltare comunitara de implicare a intregii comunitati si a stakeholderilor locali in accesului comunitatilor la finantarea unor sactiuni in domeniului mediului si climei,prioritare pentru dezvoltarea durabila teritoriului, preservarea mediului cu atat mai mult cu cat teritoriul GAL are importante arii protejate si Site Natura 2000
Acesta interventie propune un tip de implemntare diferit al proiectelor fata de PS si abordari colective difeite de cele prevazute, implicand toti membrii comunitatii intr-un proces de implicare participativa care va genera rezultate mai bune ale proiectelor uzitand principiile LEADER

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Mediu si clima

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|--|--|
| ☒ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a dezvolta acțiuni, proiecte, programe , campanii publice care au ca scop constientizare, sensibilizarea si mobilizarea comunitatilor locale cu privire la problemele de mediu si clima, de a dezvolta parteneriate implicand toti actorii sociali si a actiona pentru promovarea și utilizarea rationala a resurselor,utilizarea energiei regenerabila si a recicla, cu privire la modalitățile de prevenire și reducere a poluării. Acțiunile concrete si investitiile /achizitia ede echipamanete , utilaje si dotari au ca scop protejarea mediului în teritoriul GAL, prin activitati care vizeaza informarea și conștientizarea teritoriului cu privire la problematica de mediu si clima, dezvoltarea durabila in vederea stimulării interesului si preocuparilor actorilor sociali si a membrilor comunitatilor pentru actiunile de protecție a mediului înconjurător, de ecologizare si platatre, reciclare etc. și pentru stimularea participarii active a cetatenilor in actiuni si proiectele care vizeaza sustinerea si dezvoltarea durabila a mediului rural, conservarea si protectia mediului.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Grup de Acțiune Locală

+

-

Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- Investitii privind dotarea cu panouri fotovoltaice, eoliene, etc a institutiilor publice, dotarea cu containere si diverse recipiente si structuri de selectie si depozitare a deseurilor.
- Actiuni de protejarea mediului inconjurator, de ecologizare, plantare si promovare a conservarii si priotejarii mediului inconjurător
- Actiuni si campanii de constientizare si sensibilizare cu privire la problematica de mediu si clima, actiuni de responsabilizare comunitara si stimulare a comportomantului promediu si actiunilor educative , a parteneriatelor public-private si a conluucrarii la nivelul comunitatii locale si/sau a teritoriului GAL, organizarea si implemntarea de actiuni/activitati/campanii cu tematica specifica de mediu si clima, protejarea patrimoniului natural.
- realizarea si dotarea spatiilor de depozitare selectiva a deseurilor in spatiile/institutiile publice, inclusiv institutii de invatamant;
- achizitia, dotarea institutiilor publice cu echipamente de recilare a deseurilor
- actiuni de promovare si publicitate , realizarea de materiale de inoformare si constientizare, materiale publicitare, spoturi si clipuri audio, video

Cheltuieli neeligibile

- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie;
- Nu se accepta echipamente și bunuri second-hand;
- Investiții în domeniul producției și serviciilor.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Proiectele trebuie să prezinte minim o abordare inovatoare pentru o problemă locală de mediu identificată.

Principii de selecție

- Proiecte clasificate după tipul investiției;
- Proiecte cu impact major în comunitate;
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi
- Atenție - Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 100%.
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Min. 5000 – max. 50.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor publice se realizează la nivel de acțiuni sprijinite, aceasta intervenție își propune susținerea unor investiții/servicii publice din comunitățile rurale care nu se finanțează prin PS, de asemenea, există o diferențiere și în modalitățile de realizare, acțiunile putând fi realizate și de către ONG-uri, inclusiv GAL-ul poate fi beneficiarul acestei investiții care răspund unor nevoi reale existente la nivelul comunităților din teritoriul GAL. ☐ obiectivele proiectelor
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	☒ valoarea adăugată LEADER investițiile realizate prin această intervenție vor genera plus valoare în teritoriul GAL, răspunzând unor nevoi specifice ale comunităților locale legate de problematica de mediu și climă, ținute prin această intervenție, care implementată în teritoriul GAL printr-o serie de acțiuni complexe (campanii de sensibilizare, conștientizare, acțiuni practice de ecologizare, plantare etc) vor impacta întreg teritoriul GAL, generând atât coeziune socială și o mai mare implicare la nivelul comunității, cât și o mai bună guvernare locală. Intervenția generează valoare adăugată în teritoriul prin facilitarea procesului de dezvoltare comunitară, de implicare a întregii comunități și a stakeholderilor locali prin intermediul acestor finanțări care permit comunităților rurale accesul la finanțarea acestor acțiuni în domeniul mediului și al climei, prioritar pentru dezvoltarea durabilă a teritoriului, preservarea mediului și dezvoltarea unor noi modele de acțiuni, elaborarea unor standarde și prototipuri de acțiuni comunitare în mediul rural, cu atât mai mult cu cât teritoriul GAL deține importante arii protejate și Site Natura 2000 . Acesta intervenție propune un tip de implementare diferit al proiectelor față de PS, abordări colective

diferite de cele prevazute, angrenand actorii sociali din comunitatile rurale intr-un proces de implicare participativa uzitand principiile LEADER, care va genera rezultate mai bune ale proiectelor realizate.

☒ DA

☐ NU

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

Investitia in sine reprezinta o masura inovativa atat prin actiunile propuse cat si prin modul de realizare al acestora intr-un mod coordonat, capital social îmbunătățit prin utilizarea comuna in mai multe unități administrativ teritoriale a unor ecosisteme socio-educationale, a unor modele de actiune si/sau achizitii prin instituirea unui ecosistem de dezvoltare comunitara a comunitatilor rurale cu privire la problematica de mediu si clima, dezvoltarea unor servicii/ investiții/tehnologii/procese noi, a unor metode noi de organizare a comunitatilor si de actiune in problematica mediului ,cu implicare institutiilor de invatamant a APL,ONG,mediul privat si membrii comunitatii etc. Investitia propune actiuni inovative la nivelul comunitatii care constituie un răspuns nou la provocările zonei,abordat ca un proces socio-educational ce determina schimbare la nivelul comunitatii si inovare in rezolvarea problemelor, nevoilor specifice locale.

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

Activități de cooperare a GAL-urilor

Codificarea intervenției

L709 - cooperare transnațională

L708 - cooperare inter-teritorială

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|---|---|--|---|--|--|--|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☒ Nevoia 15 | ☒ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunităților teritoriale și în implementarea proiectelor locale. În cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. GAL participante pot învăța unul de la altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități.

Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai puternică și solidară.

Lațurile de aprovizionare lungi cu alimente ridică mai multe probleme, cum ar fi sustenabilitatea agriculturii, reducerea daunelor provocate mediului datorate canalelor lungi de distribuție, transparenței și pierderii de încredere în procesarea alimentelor industrial.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- Schimburi de experiențe și bune practici;
- Investiții necesare implementării proiectului de cooperare.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri.
- cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr.2021/2115.
-

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții și servicii;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură;
- Investiția și servicii trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/ impactul în comunitate;
- Parteneri în proiectul de cooperare pot să fie doar GAL-uri sau structuri similare - GAL urban sau FLAG.

Principii de selecție

- Proiectul cuprinde obiectivele și valorile comune ale tuturor partenerilor implicați în cooperare
- Proiectul răspunde nevoilor reale ale comunității locale sau ale grupurilor țintă;
- Încurajează proiecte inovatoare și creative care abordează problemele locale în mod inedit.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 100%. Pentru investiții se aplică sprijinul în conformitate cu articolul 73 din Regulamentul 2015/2021.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Min. 10.000 – max. 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale comunității, promovarea coerenței și coerența a patrimoniului local, a antreprenorilor locali, al producătorilor și meșteșugarilor locali, a turismului durabil, dezvoltarea de circuite și rețele transnaționale, cooperare pe toate palierele și nivelurile

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Investitiile in infrastructura si serviciilor locale publice realizate prin aceasta Interventie vor genera plus valoare in teritoriu GAL, raspunzand unor nevoi specifice ale comunitatilor locale, tintite prin aceasta investitie, generand atat coeziune sociala si o mai mare implicare la nivelul comunitatii, cat si o mai buna guvernanta locala.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea, promovarea și conservarea patrimoniului local. Dezvoltarea spiritului civic și creșterea interesului pentru promovarea patrimoniului de mediu și cultural, promovarea turismului durabil, a strategiilor complementare, crearea de sinergii care să sprijine realizarea unei dezvoltări integrate și durabile a zonei, prin cooperare și parteneriat transnațional și interteritorial, bazată pe consultarea și implicarea comunităților locale, schimburi de bună practică, cunoștințe și modele, integrarea în rețele internaționale și naționale a membrilor comunității. O mai bună înțelegere a economiei circulare, a turismului durabil în care patrimoniul cultural local constituie o valoare recunoscută, integrată și promovată.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

SERVICII SOCIALE INTEGRATE PENTRU COPII SI TINERI

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 250
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 238
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 250
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 238
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 63

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
+ -	1	BISTRITA-NASAUD	BISTRITA BÂRGĂULUI	32633
+ -	2	BISTRITA-NASAUD	BUDACU DE JOS	32704
+ -	3	BISTRITA-NASAUD	CETATE	32884
+ -	4	BISTRITA-NASAUD	DUMITRIȚA	179686
+ -	5	BISTRITA-NASAUD	JOSENI BÂRGĂULUI	33382
+ -	6	BISTRITA-NASAUD	LIVEZILE	33541
+ -	7	BISTRITA-NASAUD	MĂRIȘELU	33765
+ -	8	BISTRITA-NASAUD	MONOR	33952
+ -	9	BISTRITA-NASAUD	ȘIEU	34645
+ -	10	BISTRITA-NASAUD	ȘIEUȚ	34850
+ -	11	BISTRITA-NASAUD	PRUNDU BÂRGĂULUI	34235
+ -	12	BISTRITA-NASAUD	TIHA BÂRGĂULUI	35090

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

Declinul demografic, numărul mare de familii cu o situație socio-economică precară, disparitățile accentuate între urban și rural, incapacitatea sistemului de a asigura accesul și participarea egală la educație și formare profesională, de a furniza competențe relevante în acord cu progresul economic și tehnologic, relevante pentru nevoile mediului de afaceri, cresc sărăcia și excluziunea socială. Problemele legate de accesul la educație și participare nu au încă o abordare integrată extinsă care să se adreseze multiplilor factori. Rata de părăsire timpurie a școlii rămâne foarte ridicată, ceea ce împiedică dobândirea unor competențe înalte, nevoia de programe de prevenire a abandonului școlar preuniversitar și universitar din mediul rural, adaptarea sistemelor de educație, digitalizarea proceselor, accesul la infrastructură digitală și de internet, creșterea capacității de adaptare a grupurilor dezavantajate, participarea scăzută la educație și formare profesională continuă, relevanța redusă a educației și formării profesionale pentru piața muncii, competențe de bază, digitale și non-tehnice scăzute ale elevilor. În cele 12 comune există grupuri vulnerabile de copii, care se confruntă cu un complex de probleme, în 6 din cele 12 comune există și grupuri semnificative de populație roma. Toate instituțiile școlare din teritoriul vizat se confruntă cu problematica abandonului școlar, departamentele sociale ale celor 12 primării ne-au comunicat existența cazurilor vulnerabile.

Tipul de acțiuni integrate	☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.	
Beneficiari direcți eligibili	☒ Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați în condițiile legii ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus	
Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor	Se vor finanta pachete integrate de acțiuni adresate direct copiilor- management de caz (consiliere, ateliere, workshop-uri etc), aparținătorilor copiilor, activități nonformale etc.Cheltuieli eligibile directe sunt incluse, fără a se limita la: cheltuieli de personal(cheltuielile aferente resurselor umane implicate în implementarea proiectului),cheltuieli de tip FEDR (max. 15% din valoarea cheltuielilor directe), închirieri și leasing pentru activitățile proiectului, servicii de formare profesională, servicii de informare Cheltuieli salariale,Cheltuieli cu deplasarea,Cheltuieli cu servicii,Cheltuieli cu taxe/abonamente/ cotizații/acorduri/autorizații necesare pentru implementarea proiectului,Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale(altele decât terenuri și imobile),obiecte de inventar,materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile,cu hrana,asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate prin proiect,,cu închirierea,altele,leasing fără achiziție,cu subvenții/burse/premii,cele sub forma de bareme standard pt costuri unitare,de tip FEDR(construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente)max.15%din totalul cheltuieli directe,	
Condiții de eligibilitate	- Solicitantul sa aiba sediul social sau punct de lucru pe teritoriul GAL ; Partenerii naționali sunt entități legal constituite în România, cu personalitate juridică ce desfășoară activități relevante în cadrul proiectului; - Au în obiectul de activitate activitatea/activitățile din cadrul proiectului pentru care au rol de parteneri; - Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - trebuie să fie implicați în cel puțin o activitate relevantă, activitate care contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor (de exemplu: formare profesională, informare și consiliere profesională, programe de tipul „Școala după Școala”, incluziune socială, educație non-formală, asistență socială, activități educative etc). Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar pentru aceleași activități și NU este încheiat sau în implementare Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii (a și b) Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și în țintele minime și să provină din cel puțin 7 UAT GAL Valoarea proiectului și contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească 36 luni, perioada de sustenabilitate a acțiunilor să fie mai mare de 6 luni Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în țintele intervenției Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS	
Principii de selecție	Indicatorii proiectului (de realizare și de rezultat) se încadrează în țintele intervenției Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS Proiectul cuprinde cel puțin activități obligatorii din categoriile a și b Proiectul prevede acțiuni pentru toate categoriile de vârstă sub 18 ani prevăzute în intervenție Proiectul prevede modalități de implicare a comunității în sprijinirea copiilor și a acțiunilor proiectului Perioada de sustenabilitate a acțiunilor proiectului este mai mare de 6 luni Grupul țintă al proiectului provine din mai mult de 7 UAT-uri GAL, dintre care cel puțin 5 UAT cu populație de romi	
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	Grup țintă	Valoare
+ - + - + - + - + -	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	188
	Copii orfani din mediul rural	20
	Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate	20
	Copii din mediul aflați în plasament	10
	Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural	2
	Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)	10

Buget estimativ (euro) /proiect	535.488 Euro	Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c	30 %
Surse de finanțare	Procentul minim de cofinanțare proprie obligatoriu prezentat în Ghidul Condiții Generale PoIDS. Instituții de învățământ, furnizori publici de servicii sociale - 2%, Furnizori privați de servicii cu scop patrimonial -5%, Furnizori privați de servicii cu scop nepatrimonial si ONG 0%.		
Tipul sprijinului si alte informații legate de acordarea sprijinului	Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile. Se vor aplica mecanismele cererii de prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.		
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Valoarea adaugata in teritoiul GAL este data tocmai de particularitatea abordarii LEADER-DLRC a proiectelor initiate, care favorizeaza o abordare colectiva, larga, integrata a problemelor, nevoilor specifice, permitand adresarea sistemica a acestora, care genereaza un impact măsurabil mai mare la nivelul teritoriului, acțiunile impactand toate comunitatile, beneficiarii provenind din mai multe grupuri vulnerabile, iar rezultatele proiectului sunt mai bune, acțiunile implica stakeholderi din tot GAL		
Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare	Sustenabilitatea, continuarea serviciilor initiate la nivelul comunităților din teritoriul GAL, se va face pentru minim 6 luni. Solicitanții trebuie să asigure continuarea efectelor proiectului și valorificarea rezultatelor obținute după finalizarea perioadei de finanțare.		

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

GAL detine capacitatea administrativă de a implementa strategia, inclusiv capacitatea de monitorizare și evaluare a acesteia având toată expertiza necesară pentru a implementa cu succes strategia asigurând toate funcțiile obligatorii ale GAL: management, evaluare și selecție, monitorizare, GAL va realiza și procesul de animare a teritoriului, evaluarea conformității cererilor de plată ale beneficiarilor. Pentru aceasta la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz), timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane dintre care minimum o persoană va fi angajată cu CIM la nivelul GAL. atribuțiile angajaților și voluntarilor GAL vor fi astfel distribuite încât acestea să poată fi preluate oricând înlocuitori, astfel încât implementarea să nu comporte riscuri legate de resursele umane și exercitarea funcțiilor obligatorii. Se va asigura un management performant al acțiunilor care vor fi întreprinse de GAL pentru implementarea SDL, care implica realizarea unui plan de acțiune general pentru întreaga perioadă. Mecanismul de implementare va ține cont de metodologia Managementului Ciclului de Proiect și de Manualele de Procedură ale AFIR. Pentru o implementare optimă sunt prevăzute și servicii externalizate parțial sau total, sau stabilite pe perioade determinate – cu menționarea posibilelor activități asigurate în baza acestora, inclusiv opțiunea de a coopta experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri în cazuri de incompatibilitate/conflict de interese, ca de ex (fără a fi limitate doar la acestea) servicii financiare, contabilitate, audit, servicii de evaluare, servicii tehnice, pagini web, servicii publicitare, servicii de instruire etc. Informarea și animarea teritoriului. Pregătirea apelurilor de selecție: elaborarea ghidurilor solicitantului, a procedurilor de evaluare și selecție a proiectelor, inclusiv a fișelor și a altor instrumente aferente acestora, elaborarea anunțurilor de selecție. Activități în care se implica întreaga echipă de implementare: manager, experți, angajați și voluntari. Lansarea apelurilor de selecție se va face atât prin intermediul mijloacelor de informare mass-media, pagina web a organizației cât și prin afisare în UAT-urile partenere. Măsura pentru infrastructură socială se va lansa printre primele, fiind prioritară. Primirea, Analiza, evaluarea și selecția proiectelor se vor desfășura asigurând, de către angajații GAL și/sau voluntarii GAL (după caz) și a partenerilor care constituie Comitetul de Selecție al Proiectelor: experții tehnici ai GAL, sau, după caz, voluntarii GAL sau personal externalizat, se vor verifica eligibilitatea și conformitatea proiectului stabilite pentru fiecare intervenție, verificarea criteriilor de selecție și selecția cererilor de finanțare depuse, va fi realizată de către CSP din cadrul GAL FDZR Bargau-Calimani; Notificarea rezultatelor selecției către solicitanți; Primirea și soluționarea contestațiilor de către Comisia de Soluționare a Contestațiilor; Publicarea raportului final de selecție a proiectelor; Înaintarea proiectelor selectate la CRFIR/AFIR; Primirea și înregistrarea notificării beneficiarilor emise de către CRFIR, cu privire la aprobarea sau neaprobarea proiectelor. Monitorizarea proiectelor selectate/contractate precum și monitorizarea și evaluarea implementării strategiei se va realiza pe toată perioada de implementare a proiectului. Efectuarea vizitelor de verificare în teren a stadiului de implementare a proiectelor, evaluarea conformității cererii de plată a Beneficiarilor. Întocmirea cererilor de plată, dosarelor de achiziții aferente activității de funcționare și animare se realizează pe toată perioada de implementare a SDL. Resursele financiare necesare pentru desfășurarea acțiunilor propuse sunt constituite din: bugetul proiectului, alocat costurilor de funcționare a GAL FDZR Bargau-Calimani, conform Planului Financiar și bugetul propriu al organizației (care va asigura cash flow-ul necesar) constituit din: cotizațiile membrilor, venituri realizate din activități economice directe, donații, sponsorizări, resurse obținute de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, alte venituri prevăzute de lege. Resursele materiale de care dispune GAL FDZR Bargau-Calimani, necesare pentru implementarea eficientă a SDL sunt: sediu/punct de lucru corespunzător în Jelna, dotat cu mobilier specific derulării activității (duplauri, birouri, scaune etc), flip-chart, aparatură IT: laptopuri, imprimantă multifuncțională (scanner, copiator, fax), acces la internet. Acest spațiu are asigurate utilitățile necesare (apă-canal, electricitate, termoficare) și este în stare foarte bună

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA PRUNDU BARGAULUI	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate administratie publica locala						
+ -	2 COMUNA TIHA BARGAULUI	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate administratie publica locala						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 DROSELA COMSERV SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate viticultura, turism-cazare-masa						
+ -	2 BENEFICPET TRANS SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate transport de marfa						
+ -	3 VANIROTRANS SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate transport persoane						
+ -	4 CIOTMONDA SIMION PAVEL TINU PFA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate turism cazare						
+ -	5 SOCIETATEA COOPERATIVA AGRICOLA DE GRAD I STRĂCIORUL BISTRITA-BIRGAULU	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate agricultura, cresterea animalelor						
+ -	6 GRUPUL DE PRODUCATORI "DEALURILE SIEUTULUI" COOPERATIVA AGRICOLA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate comer produse agricole, agricultura						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 ASOCIATIA TINERI PENTRU DEMOCRATIE	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate tineret, social, mediu, educatie si drepturile omului						
+ -	2 ASOCIAȚIA SPORTIVĂ „CLUBUL ȘO-MOTO RACING”	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate sport, mediu, tineret						
Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1						
Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☐
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☒
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☒
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	14
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	2
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	2
	Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă raportat la totalul partenerilor este de 67.50 %	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	3
	ASOCIATIA FILANTROPICA CRESTINA SFINTII VOIEVOZI MIHAIL SI GAVRIL - cASOCIATIA TINERI PENTRU DEMOCRATIE, ASOCIAȚIA CULTURALĂ SF. PAHOMIE DE LA GLEDIN	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	3
	ASOCIAȚIA INTERETNICĂ DUMITRIȚA	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	3
	ASOCIATIA FILANTROPICA CRESTINA SFINTII VOIEVOZI MIHAIL SI GAVRIL, ASOCIAȚIA CULTURALĂ SF. PAHOMIE DE LA GLEDIN	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	3
	SOCIETATEA COOPERATIVA AGRICOLA DE GRADI STRĂCIORUL BISTRITA-BIRGAULUI, GRUPUL DE PRODUCATORI "DEALURILE SIEUTULUI COOPERATIVA AGRICOLA, ACT DUMITRITA	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	3
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	6
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	3
	TERITORIU = 1.129,26 km ² , POPULATIE = 44.468	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	3
	6 UAT din Zona Montana - SIEUT, DUMITRITA, CETATE, TIHA BARGAULUI, BISTRITA BARGAULUI, PRUNDU BARGAULUI	
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	6
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	2
	GAL-ul a implementat în 2014-2020 - Strategia pe același teritoriu, format din 12 UAT pe care îl păstrează 100% nemodificată pentru actuala Strategie	

CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	2
19.3-CONTRACT NR. 930B137I01260600028, „CONTUR - COoperare Națională pentru Turism Rural”		
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	2
GAL a implementat în calitate de Solicitant proiectul INVESTITIA IN OAMENI=VIITORUL COMUNEI BISTRITA BIRGAULUI finantat prin POCU 2014-2023, ID 114598		
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	28
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	4
6 Intervenții prioritare; 2 adresate antreprenoriatului nonagricol, 1mEDIU SI CLIMA, 1 SOCIAL, 1 dezvoltării rurale și 1 pt cooperării cu alte GAL uri.		
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	4
are capacitatea tehnica si financiara de a implementa strategia		
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	4
dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea, promovarea și conservarea patrimoniului local. Dezvoltarea spiritului civic		
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	4
SDL contine Fisa de interventie FEADR 5 -Mediu si clima care finanteaza actiuni de mediu si clima		
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	4
SDL contine Fisa de interventie FEADR 4 -Servicii sociale pentru comunitatile rurale care finanteaza proiecte in domeniul social		
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	4
SDL contine aceasta conditie de eligibilitate in Interventia FEADR nr 2- Investitii in crearea si dezvoltarea de start-up-uri non-agricole		
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	4
La nivelul SDL a fost introdus indicatorul de rezultat R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC		
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	27
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	3
SDL asuma cei 4 indicatori necesari prin Interventii dedicate realizarii acestora: R42, R37, R.39 si R.27		
CS 5.2	Abordare multi-fond	24
5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:		
- Cuprinse între 200 și 450 persoane		3
- Cuprinse între 451 și 700 persoane		5
- Peste 700 persoane		7
SDL asuma un numar de participanti la actiunile FSE+ de : ESCO01 = 250 participanti		
5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:		
		7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

7

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă peste 95% din EECO01, respectiv 238 persoane = 95,20%

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

9

EECO06 = 63 beneficiari romi = 26,47%

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

5

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

7

bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) reprezintă maxim 30% din totalul alocării FSE+ din SDL

Total punctaj

81

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

CHIFOR ADINA VERONICA

a entității:

Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău-Călimani

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bârgău-Călimani

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒